



REPÚBLICA DOMINICANA
MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Y COMUNICACIONES
“Año del Fomento de la Vivienda”

18 de agosto de 2016

CIRCULAR DE RESPUESTAS A LOS OFERENTES

Con relación al Proceso de Licitación MOPC-CCC-LPN-006-2016 para la Construcción del edificio de aulas (Bloque 2, 3 y 4) de la Universidad de la Policía Nacional, llevado a cabo en estos momentos por el Ministerio, damos formalmente respuesta a las consultas realizadas por los distintos oferentes inscritos en este proceso.

1. En los planos estructurales del bloque 2 y 3 no está el detalle de la zapata (0.80x0.80x0.35), solo aparece en la planta.

Respuesta: Considerar en el análisis el mismo acero especificados es los planos de fundaciones para las zapatas Z-2

2. Que se utilizara para el cálculo de los pórticos, los detalles del refuerzo o las secciones? se hace la pregunta ya que las cantidades no coinciden unas con otras y los detalles no especifican si son del vano o del apoyo. Se repite el caso en todas las planchas correspondientes a pórticos.

Respuesta: En los planos estructurales de cada edificio, para cada portico se detallan tanto las secciones como las distribuciones del acero a todo lo largo del pórtico. El análisis de precios debe contemplar todo el armado de cada pórtico no solamente el de la sección.

3. En las especificaciones técnicas, acápite **2.5 Excavaciones** presenta una tabla donde indica tres tipos de materiales (Tierra, Caliche compacto y Roca) con sus respectivos porcentajes de esponjamiento. Lo que no está claro es si en nuestra propuesta económica colocara en precio correspondiente a un tipo de material y se incluirá dentro de los análisis el precio de los otros tipos de materiales por si lo encontramos en la obra. En una visita a la obra y por la ubicación de la obra el terreno es mayormente roca. Favor indicarnos como proceder.

Respuesta: Considerar el análisis con los porcentajes de los diferentes tipos de material requeridos en las especificaciones técnicas.

4. Indicar marcas y modelos de aparatos de baños, griferías, dispensadores de papel, jaboneras, etc.

Respuesta:

INODORO

Comercial de Alta Eficiencia, Montaje de piso, Fluxómetro monomando, Cumplimiento de reglamento para Discapacitados, Taza alongada, Esmalte cerámico anti-moho y anti-bacterias

ORINAL

Bajo consumo, Colgado en muros, Compacto con trampa integral oculta, Esmalte cerámico anti-moho y anti-bacterias

LAVAMANO

Ovalado colocado bajo meseta, Cumplimiento de reglamento para Discapacitados, rebose frontal oculto, Esmalte cerámico anti-moho y anti-bacterias.

MEZCLADORAS Y GRIFERIAS

Monomando, acabado cromado (niquelados), de alta calidad no se permiten griferías en hierro galvanizado o plásticas.

5. Indicar marcas, modelo y eficiencia de los equipos de Aire Acondicionado.

Respuesta: Aires Acondicionados de bajo consumo – inverter (Alta Eficiencia)

6. En los equipos de A/A indica uno de 7.5 ton. Y esta capacidad no existe, favor indicar por cual se sustituirá.

Respuesta: En el diseño no hay área que contemple esta capacidad. El área de mayor capacidad es el comedor de oficiales y se propuso dos de 4.0 ton, por tanto para las unidades de 7.5 ton, coticen el precio igual que 2 unidades de 4 ton.

7. Confirmar si el costo del estudio de resistividad no se incluirá en esta etapa de la propuesta.

Respuesta: Si, el estudio de suelo que especifiquen y coticen en la propuesta, debe incluir todo los aspectos requeridos de acuerdo al lugar del estudio, incluyendo la resistividad.

8. No hay detalle del acero de la zapata Z1 del Bloque 3 (0.80 mt. X 0.80 mt.)

Respuesta: Ver Respuesta 1

9. No se indica la altura de los cuartos fríos, es decir, el cierre llegara hasta la losa de hormigón?

Respuesta: Si, hasta la losa, conforme indican los planos

10. Las parillas de desagüe de piso de la cocina serán en acero inoxidable.

Respuesta: Si.

11. A los planos estructurales que hemos recibidos les faltan informaciones, además de que no aparecen los planos, ni el listado de partida del sistema de climatización.

Respuesta: En las respuestas 1 y 2, están las informaciones que han requerido que se especifiquen en cuanto los planos estructurales. En los planos eléctricos, están todos los detalles para el sistema de climatización y en el listado de partida se especifican las unidades de aires acondicionados y las capacidades solicitadas.

12. .En la página 31 del pliego de condiciones específicas, numeral 3 dice: "**Oferta técnica (conforme a las especificaciones técnicas suministradas)**"; necesitamos nos especifiquen a qué se refieren en ese numeral con "**oferta técnica**" y **cuáles son las especificaciones suministradas**; ya que para nosotros la oferta técnica contiene los documentos que nos solicitan ustedes desde el numeral 1 - 14 de las págs. 30 y 31. Favor aclarar.

Respuesta: Esto hace referencia a que el oferente deberá presentar su oferta ajustada a las especificaciones técnicas expresadas en el anexo 1: especificaciones técnicas.

13. En la página 28 del pliego de condiciones, sección 1 (credenciales: personas jurídicas) y en la página 31, sección 2 (oferta técnica) se solicitan los formularios 34 y 42; queremos que nos confirmen si estos formularios deben estar anexos en ambas secciones.

Respuesta: No, el oferente debe presentar estos formularios una vez dentro de la sección: **Oferta Técnica (numeral 2.13.2).**

14. .-En el plano de agua potable las tuberías están identificadas como SCH-40, pero en las especificaciones técnicas en la pág. 37, habla que las tuberías menores de 2" serán sch-40 y que las mayores de 2" serán sdr-21 o 26 con junta de goma, por favor especificar cuáles son las correctas para los fines de realizar esta propuesta.

Respuesta: Utilizar las especificaciones técnicas.

15. - Necesitamos un detalle de la rejilla de piso que esta por M1.

Respuesta: Ver plano de SANITARIA DE AGUAS RESIDUALES (DETALLE DE CANALETA EN COCINA)

16. - Solicitamos un plano de ubicación de las puertas y las ventanas para identificar cada una con las tablas de los planos.

Respuesta: Está en los planos suministrados.

17. En la lista de cantidades los muros de bloques están en m3, entendemos que esto es un error, favor aclarar esto.

Respuesta: Es un error, la unidad a considerar para esta partida es M2

18. En el bloque IV, en el 2do nivel en la partida de las puertas, en la sub-partida d.-cristal fijo, solicitamos un detalle del mismo, (tipo de vidrio, espesor, etc).

Respuesta: Las especificaciones del cristal fijo, son las mismas especificaciones en cuanto al tipo de cristal y al espesor que el vidrio de las puertas flotantes.

19. Solicitamos un detalle de los protectores de hierro en ventana.

Respuesta: Ver plano anexo.

COMITÉ DE COMPRAS Y CONTRATACIONES